
COMUNE di TARSIA 

87040 Provincia di COSENZA 

 

Piazza San Francesco - Tel. (0981) 95.20.15 

                    Codice Univoco Area Tecnica: DGEARV 

 

 
 

A R E A   T E C N I C A 

 

 
  

DETERMINAZIONE  N. 262 del 09/11/2023 (Reg. di Serv.) 
 
 

 

N. 562 del 09/11/2023 (Reg. Gen.) 
 

 
 
 

 

 OGGETTO: Liquidazione di spesa per intervento di efficientamento energetico sull’edificio comunale 

“Spogliatoi del Campo Sportivo” - Relamping. 

 CIG: 9663444E3F - CUP: G94J23000060001 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 20/2023 del 04/09/2023, con il quale venivano attribuiti al sottoscritto la 

titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le competenze e le responsabilità gestionali di cui agli 

articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

Premesso che: 

- Con deliberazione di Giunta Municipale n. 10 del 15/02/2023, l’Amministrazione Comunale ha inteso aderire 

all’iniziativa di cui all’avviso pubblico denominato “Avviso C.S.E. 2022 – Comuni per la Sostenibilità e 

l’Efficienza energetica - Avviso relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di 

interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di energia da Fonti di Energie 

Rinnovabili di edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi 

beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)”; 

- l’Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto alla redazione di una proposta progettuale denominata “Interventi di 

efficientamento energetico sull’edificio comunale “Spogliatoi del campo sportivo””, ai sensi dell’art. 23 c. 14 

del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., articolata in un unico livello; 

- All’intervento è stato assegnato il seguente CUP: G94J23000060001; 

- con determina a contrarre n. 76 del 16/02/2023, è stata avviata una procedura di gara mediante emissione di 

RDO EVOLUTA n. 3442034 attraverso il MEPA, come previsto dal predetto AVVISO C.S.E. 2022; 

- per la procedura è stato acquisito il seguente CIG: 9663444E3F; 

- l’RDO EVOLUTA n. 3442034 è stata emessa in data 16/02/2023 con scadenza al 27/02/2023; 

- in data 27/02/2023 è stata espletata la procedura di gara, proponendo l’aggiudicazione della fornitura di che 

trattasi all’operatore economico “MGM s.r.l.”, P. IVA 03777080783, indirizzo Piazza Antonio Gramsci 5 - 

87010 Acquaformosa (CS), PEC: m.g.m.srl2021@pec.it; 

- per l’operatore economico sono stati eseguiti i controlli ex art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici, i quali 

hanno prodotto esito positivo; 

- a seguito della proposta di aggiudicazione, si è provveduto alla presentazione di istanza di concessione di 

contributo attraverso la piattaforma predisposta per l’AVVISO CSE; 

- successivamente, il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Direzione Generale Incentivi 

Energia ha emesso Decreto Direttoriale del 01/03/2023, n. 221 di concessione di contributo per 

l’Amministrazione Comunale di Tarsia (CS), protocollo e data trasmissione istanza CSECS0000087 del 

28/02/2023, codice progetto EB1FEAE2, per un importo di contributo concesso di € 260'044,83; 



COMUNE di TARSIA 

87040 Provincia di COSENZA 

 

Piazza San Francesco - Tel. (0981) 95.20.15 

                    Codice Univoco Area Tecnica: DGEARV 

 

- con determina di aggiudicazione n. 213 del 05/05/2023, è stata aggiudicata, in forma definitiva, l’appalto di 

forniture per la realizzazione dell’intervento denominato “Interventi di efficientamento energetico sull’edificio 

comunale “Spogliatoi del campo sportivo”” - Relamping (CIG 9663444E3F - CUP G94J23000060001) 

all’operatore economico “MGM s.r.l.”, P.IVA 03777080783, indirizzo Piazza Antonio Gramsci 5 - 87010 

Acquaformosa (CS), PEC: m.g.m.srl2021@pec.it, per un importo complessivo offerto in sede di gara di € 

17’650,00 oltre IVA (22%) pari ad € 3’883,00, per un totale complessivo di € 21’533,00; 

- in data 08/05/2023 è stato stipulato il contratto di fornitura, tramite piattaforma MePA; 

  

Considerato che:  

- in data 19/06/2023 è stata avviata l’esecuzione del contratto; 

- la durata prevista dal contratto è di 60 (sessanta) giorni a partire dalla data di avvio dell’esecuzione del contratto 

avvenuta in data 19/06/2023 e, pertanto, con scadenza al 18/08/2023; 

- in data 27/07/2023 l’impresa ha comunicato l’ultimazione delle prestazioni; 

- che durante l’esecuzione delle prestazioni l’impresa non ha richiesto proroga; 

- durante l’esecuzione non hanno avuto luogo subappalti; 

 

  Rilevato che: 

- La fornitura in esame ha previsto la fornitura dei seguenti prodotti PON IC – C.S.E. 2022:  

• Interventi di relamping. 

- I prodotti forniti appartengono alle categorie dei prodotti PON IC – C.S.E. 2022; 

- le forniture corrispondono alle previsioni previste nei capitolati PON IC – C.S.E. 2022 e del progetto, salvo lievi 

modificazioni rientranti nella facoltà discrezionale della direzione dell’esecuzione del contratto; 

- gli interventi sono stati eseguiti a regola d’arte con buoni materiali, in conformità al progetto e si trovano in 

buono stato di conservazione e di manutenzione; 

- l’impresa ha adempiuto in modo soddisfacente agli obblighi derivanti dal contratto e dagli ordini e disposizioni 

impartite dalla direzione di esecuzione del contratto durante il loro corso; 

- non sono risultati errori rilevanti; 

 

Considerato, altresì, che:  

- con prot. n. 9520 del 29/08/2023 è stato emesso il Certificato di ultimazione delle forniture di cui all’RDO n. 

3442034, concluse il giorno 27/07/2023 e, quindi, entro il tempo utile contrattuale; 

- in data 31/08/2023 è stato emesso il Certificato di regolare esecuzione; 

- l’impresa affidataria ha emesso la fattura nr. FPA 3/23 del 05/09/2023, prot. n. 9870 del 05/09/2023, per un 

importo totale del documento di € 21’533,00 di cui 17’650,00 per imponibile e € 3’883,00 per IVA (22%) in 

scissione dei pagamenti (split payment); 

- secondo le previsioni dell’Avviso pubblico “C.S.E. 2022” del 03/10/2023, è stata presentata istanza di accredito 

prot. istanza n. CSECS0000087_SALDO_6055 del 06/09/2023; 

 

Preso atto che: 

l'operatore economico “MGM s.r.l.” con sede in Piazza Antonio Gramsci 5 - 87010 Acquaformosa (CS), P.IVA 

03777080783, risulta in regola con i versamenti contributivi presso gli enti previdenziali, come risulta dal 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (Durc On Line), giusto protocollo n. 40064250 con data richiesta 

31/08/2023 e con scadenza validità 29/12/2023;  

 

Visti: 

- Il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 



COMUNE di TARSIA 

87040 Provincia di COSENZA 

 

Piazza San Francesco - Tel. (0981) 95.20.15 

                    Codice Univoco Area Tecnica: DGEARV 

 

- La L. n.241/1990 e ss.mm.ii., recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

- Il D.P.R. n.445/2000 e ss.mm.ii., recante: “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa”; 

- Il D. Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii., recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- Il D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- Il D. Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. recante: “Codice dei contratti pubblici”; 

- La L. n.136/2010 e ss.mm.ii., recante: “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” e, in particolare, l’art. 3, recante specifiche disposizioni in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

- Il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, per la parte ancora vigente; 

- La situazione contabile ai sensi della legge n. 127/1997; 

- Lo statuto Comunale; 

- Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- Il D.L. n.120/2020; 

- D.L. n. n.77/2021; 

 

DETERMINA 

1. Di approvare le premesse quali parti integranti del presente atto; 

2. Di approvare la documentazione tecnico-amministrativa presentata secondo le previsioni dell’Avviso pubblico 

“C.S.E. 2022” del 03/10/2022, di cui all’istanza di accredito prot. istanza n. CSECS0000087_SALDO_6055 

del 06/09/2023, comprensiva di verbale di avvio della fornitura, di certificato di ultimazione, certificato di 

regolare esecuzione, dichiarazione di conformità degli impianti installati; 

3. Di approvare le risultanze della fattura emessa dall’operatore economico “MGM s.r.l.” con sede in Piazza 

Antonio Gramsci 5 - 87010 Acquaformosa (CS), P.IVA 03777080783, acquisita in atti; 

4. Di liquidare la fattura n. FPA 3/23 del 05/09/2023, prot. n. 9870 del 05/09/2023, emessa dall’operatore 

economico “MGM s.r.l.”, P.IVA 03777080783, indirizzo Piazza Antonio Gramsci 5 - 87010 Acquaformosa 

(CS), PEC: m.g.m.srl2021@pec.it, per un importo totale del documento di € 21’533,00 di cui € 17’650,00 per 

imponibile e € 3’883,00 per IVA al 22% in scissione dei pagamenti (split payment); 

5. Di imputare, la somma complessiva di € 21’533,00 di cui € 17’650,00 per imponibile e € 3’883,00 per IVA al 

22% in scissione dei pagamenti (split payment), sul capitolo di spesa n.1025.3 del Bilancio 2023; 

6. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

9. Di dare atto che:  

• ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 

pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: 9663444E3F; 



COMUNE di TARSIA 

87040 Provincia di COSENZA 

 

Piazza San Francesco - Tel. (0981) 95.20.15 

                    Codice Univoco Area Tecnica: DGEARV 

 

• all’intervento è stato assegnato il seguente codice CUP: G94J23000060001; 

10. Di dare atto che si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva della Ditta mediante acquisizione del 

DURC on line, con prot. INAIL40064250, valido fino al 29/12/2023 e della regolarità fiscale con richiesta 

presso Agenzia delle Entrate – Riscossione n. 202300004069943 del 09/11/2023; 

11. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “Amministrazione Trasparente”; 

12. Di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Ernesto 

Martucci; 

13. Di trasmettere il presente atto di liquidazione al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le 

procedure di contabilità, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

Il Responsabile del Servizio 

       F.to Ing. ERNESTO MARTUCCI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 

  Si esprime parere favorevole 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Data 09/11/2023                         F.to Dott.sa Giuseppina Iannone 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 

 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi dal 

09/11/2023 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                       F.to Ing. ERNESTO MARTUCCI 

 

 


